DE DOMINIO Y CERTIFICACIONES $ 326,489.86 (TRECIENTOS VEINTISEIS MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 86/100 M.N.), POR INGRESO POR IMPUESTO 
PREDIAL $ 319,245.00 (TRECIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
PESOS 00/100 M.N.) Y POR RECUPERACION REZAGO Y RECARGOS $ 273,578.00 
(DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N 

1.3 ACCIONES RECOMENDADAS 

ESTE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL NO EMITE RECOMENDACION ALGUNA, YA QUE 
ESTAS ACTIVIDADES Y ACCIONES SON PARTE DE LA NATURALEZA DEL DEPARTAMENTO. 

1.1 ASPECTOS CONCRETOS REVISADOS. 

INFORME DE RECAUDACION DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2025 POR PARTE DEL

[...]

SE RECIBIO OFICIO NÚMERO 28-CAT/2026 DE FECHA 15 DE ENERO DEL 2026 EMITIDO 
POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE CATASTRO, EN EL QUE SE INFORMA SOBRE LA 
RECAUDACION DEL MES DE NOVIEMBRE POR LOS CONCEPTOS DE DERECHOS DE 
TRASLADO DE DOMINIO Y CERTIFICACIONES $ 279,878.98 (DOSCIENTOS SETENTA Y 
NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS 98/100 M.N., POR INGRESO POR 
IMPUESTO PREDIAL $ 294,612.00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
DOCE PESOS 00/100 M.N.). 

1.3 ACCIONES RECOMENDADAS 

ESTE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL NO EMITE RECOMENDACION ALGUNA, YA QUE 
ESTAS ACTIVIDADES Y ACCIONES SON PARTE DE LA NATURALEZA DEL DEPARTAMENTO. 

1.1 ASPECTOS CONCRETOS REVISADOS 

INFORME DE RECAUDACION DEL MES DE DICIEMBRE DEL 2025 POR PARTE DEL

[...]

EMITIDO POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE CATASTRO, EN EL QUE SE INFORMA SOBRE 
LA RECAUDACION DEL MES DE DICIEMBRE POR LOS CONCEPTOS DE DERECHOS DE 
TRASLADO DE DOMINIO Y CERTIFICACIONES $ 687,569.24 (SEISCIENTOS OCHENTA Y 
SIETE MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS 24/100 M.N), POR INGRESO POR  

IMPUESTO PREDIAL $ 624,747.00 (SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y SIETE  00/100 M.N.). 

1.3 ACCIONES RECOMENDADAS 

ESTE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL NO EMITE RECOMENDACION ALGUNA, YA QUE 
ESTAS ACTIVIDADES Y ACCIONES SON PARTE DE LA NATURALEZA DEL DEPARTAMENTO. 

II.- INSPECCIÓN DEL GASTO PÚBLICO MUNICIPAL (DISCIPLINA PRESUPUESTAL).

[...]

DE LA TESORERÍA MUNICIPAL POR PARTE DE PERSONAL DE ESTE ÓRGANO INTERNO DE 
CONTROL Y ENCARGADA DE LA CAJA DE COBRO LA C. LORENA CUEVAS GARCIA, 
ENCONTRANDO LO SIGUIENTE: EN EL IMPORTE DE VENTAS POR PRODUCTOS 
DOCUMENTÓ QUE NOS PROPORCIONÓ LA MISMA TESORERÍA CON UN TOTAL DE $ 43, 
524.50 (CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS  50/100 M.N.), 
SOLICITANDO AL TESORERO MUNICIPAL, MEDIANTE OFICIO 1378-OIC/2025 DE FECHA 
DEL 01 DE DICIEMBRE  DEL 2025, COPIAS DE LAS FICHAS DE DEPÓSITOS A LAS CUENTAS 
BANCARIAS DE INGRESOS DEL MUNICIPIO, ASÍ COMO LOS REGISTROS CONTABLES QUE